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16 de febrero 2022



Solicituders recibidars a partir de la audiencia

SOLICITUDES PROYECTOS

CONTENIDO DE LA
PETICION

VERIFICACION UPME

GESTION UPME AL
15-03-2022

PENDIENTES
A LA FECHA

73

86

26 Proyectos:
Indicaron no haber recibido
concepto

Los 26 proyectos fueron
notificados oportunamente

Se reenvié concepto
con la evidencia

Ninguno

58 Proyectos:
Informaron no tener
concepto de conexion

Efectivamente sin concepto:
= 25 Trasladé transportador
= 14 Solicitudes directas

Se han emitido 39
conceptos:
Con capacidad 9
Sin capacidad 30

19 conceptos
de conexion

2 Proyectos:
Informaron no tener
respuesta a Cambio de FPO

Efectivamente con cambio de
FPO en tramite

Se emitieron los dos
conceptos pendientes

Ninguno
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Respuestars a solicituders de conexién
‘ Periodo: Del 1 de enero al 15 de marzo de 2022

Estado solicitudes de conexidon que se encontraban pendientes por atender a corte del
31 de diciembre de 2021

Conceptos positivos
17
650 MW

116

Solicitudes de (J PO r q U é’?

conexion

Conceptos en revision
20

Cambios de FPO gestionados:

Cambios de FPO

26
1137 MW ‘ Ullllle
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‘ Normalizacion: liberar la capacidad de aquellos gue no cumplieron
los nuevos reguisitos.

Comparativo datos con corte al 16 de febrero de 2022 Vs corte 15 de marzo de 2022: ™

1 Recurso de reposicion
2
17 Archivados 00 MW
e
- 88 Aperturas 1040 MW
- 90 Proyectos '
- 8255 MW 7 Recurso de reposicion
- 8345 MW 676 MW
Objeto de liberacién 2 Pendientes 58 Liberaciones
40 MW 4868 MW .
23 En firme
3161 MW

éPor qué se pasa de 101 a 90 proyectos
con objeto de liberacion?

4 con cumplimiento de requisitos
no se abrieron - 100 MW
220 MW 7 con conexion temporal/ operaciéon 5 MW
6 No se abrieron ‘ Unme
115 MW it

comercial - 120 MW



‘ Normalizacion: liberar la capacidad de aguellos que no cumplieron
los nuevos requisitos.

Posibles reaperturas de liberacion (1004 MW):

= De los 17 archivos es posible la reapertura de 12 proyectos, una vez vencido el

plazo de cumplimiento de requisitos.
> No se tomaron en cuenta los Cambios de FPO emitidos hasta el 21 de octubre de 2021.

= El proceso de verificacion que continua realizando la UPME, podra arrojar un
incremento o disminucion de la capacidad a liberar, la cual se anticipa no sera

representativa.
» Vencimiento del plazo por Cambios de FPO emitidos hasta el 21 de octubre de 2021.

% Upme
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Seguimiento recursos de reporicion \(
l Conceptos Sin Capacidad Asignada con corte al 15 de marzo de 2022

82 8

Decreto de pruebas
61 MW

Pendiente de respuesta
1988 MW

373

Conceptos 57

. . Se confirmo
sin capacidad 59 < 2231 MW

emitidos

Respuestas emitidas En f|rme
2441 MW 2441 MW 2 Se asigno
capacidad

210 MW

% Upme
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‘ Evolucién de la capacidad asignada

Antes de la Res. 075 de 2021

Coi t
neeptos Solicitudes en

Capacidad Capacidad asignada ca s::'ildad curso
instalada no instalada asFi,anada UPME + OR
17.762 MW 18.721 MW 8 22.693 MW

11.000 MW
(aprox)

| afios para resolverse.
! (yendo y viniendo entre |

Situacion consolidada a la fecha:

Capacidad
instalada
17.762 MW

Capacidad asignada
no instalada
25.906 MW

Conceptos
sin
capacidad
asignada
29.109 MW
(aprox)

Solicitudes en
curso

UPME
988 MW
(aprox)

g upme
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‘ Contenido estudios de conexién
Circular CREG No. 010 del 2022

T
c‘gs @ El futuro Gobierno

Cormision de Regulacion es de todos de Colombia
de Energia y Gas

Bogota D.C., 16 de febrero de 2022

CIRCULAR No.010

PARA: TRANSMISORES, OPERADORES DE RED E INTERESADOS EN LA
ASIGNACION DE CAPACIDAD DE TRANSPORTE DE PROYECTOS
CLASE 1

DE: DIRECCION EJECUTIVA

ASUNTO: CONTENIDO DE LOS ESTUDIOS DE CONEXION Y
DISPONIBILIDAD DE ESPACIO FiSICO DE PROYECTOS CLASE 1

Con base en lo establecido en el articulo 6 de la Resolucién CREG 075 de 2021, y la
propuesta presentada por la Unidad de Planeacion Minero Energética, UPME, mediante
comunicaciéon CREG E-2022-001866, el Comité de Expertos de la CREG publica las
caracteristicas y el contenido que deben tener los estudios de conexi6n y de
disponibilidad de espacio fisico de proyectos Clase 1.

Informacion general

Proyecto, titular, capacidad, punto
de conexion, propietario y
responsable, tipo, recurso, FPO,
correo.

Informe

Resumen, ubicacién, mapa,
parametros, metodologia,
supuestos, horizonte, demanda,
criterios, condiciones de maximo
esfuerzo, expansion Gy Ty
conclusiones

Disponibilidad fisica

Configuracion, bahias (a utilizar,
disponibles y comprometidas),
ubicacion interior, planos,
propuesta conceptual, adecuaciones
y conclusidn.

Informacion social y
ambiental

Para planta y conexién: Hitos de
consulta previa, licenciamiento
ambiental y permisos arqueologia.

Anexos

Simulaciones condicién normal y N-
1, corto, analisis SCR y estabilidad
transitoria y dindmica; parametros y
estadisticas de fallas.

Informacion recurso

Series de datos de mediciones y

temperaturas.

wupme
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‘ Informacion de los transportadores
Circular CREG No. 013 del 2022

CRE6
Comisidn de Regulacion
de Energia y Gas

o= El futuro Gobierno
es de todos de Colombia

CIRCULAR No.013

Bogota D.C., 18 de febrero de 2022

PARA: TRANSMISORES, OPERADORES DE RED E INTERESADOS EN LA
ASIGNACION DE CAPACIDAD DE TRANSPORTE DE PROYECTOS
CLASE1

DE: DIRECCION EJECUTIVA

ASUNTO: ALCANCE A CIRCULAR 010 DE 2022: CONTENIDO DE LOS
ESTUDIOS DE CONEXION Y DISPONIBILIDAD DE ESPACIO
FiSICO DE PROYECTOS CLASE 1

Dando alcance a la Circular 010 de 2022, con respecto a las preguntas que puedan
surgir acerca de la informacién que debe hacer parte del contenido de los estudios de
conexion y disponibilidad de espacio fisico de proyectos clase 1, publicada mediante la
mencionada circular, atentamente se solicita que dichas preguntas sean remitidas
directamente a la Unidad de Planeacion Minero Energética, como responsable de la
asignacién de capacidad de transporte de los proyectos clase 1 de que trata la
Resolucién CREG 075 de 2021.

Redes STN y STR

Elementos (lineas, subestaciones,

transformadores, compensadores,
etc.), parametros, topologia,
unifilares.

Transportadores/PARATEC/UPME

Demanda

Demanda por barra y factores de
distribucion
Proyecciones

Disponibilidad fisica

Configuraciones, bahias (disponibles
y comprometidas), planos,
propuesta disponibilidad y/o
adecuaciones requeridas.

Redes SDL

Elementos (lineas, subestaciones,
transformadores, compensadores,
etc.), parametros, topologia,
unifilares, condiciones operativas.
Transportadores

Ubicacion
Informacion georreferenciada de las
redes STN, STR y SDL

Expansiones

Aprobadas por UPME
Aprobadas por CREG
Definidas OR-SDL

wupme
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| Circular debido proceso de liberacién
Circular UPME No. 020 del 2022 (difusion)

yupme

CIRCULAR EXTERNA No. 000020 de 2022

L = proceimintoaui soflado se ncuentaacord l detido roces esabecdn porla UPHE en

remitidas a los Interesados o titulares de los proyectos y el difundido en la audiencia’ de socializacion

Radicado ORFEO: 20221100000204 realizada el pasado dieciséis (16) de febrero de los corrientes.
EARA: TOHORLS MNTERESADSS Finalmente, se recuerda que a través del link
DE: DIRECCION GENERAL hitps:/fwww1.upme.gov.co/ServicioCiudadano/Paginas/Proceso-de-conexiones. aspidinooatransial/en se
puede acceder a la Ventanilla Unica — VU, la cual se encuentra habilitada para la presentacion de las
ASUNTO:  PROCEDIMIENTO LIBERACION DE CAPACIDAD DE TRANSPORTE PROYECTOS observaciones y recursos de reposicion, haciendo click en “Otras solicitudes — mecanismos
CON CAPACIDAD APROBADA AL 21 DEJUNIO DE 2021 - ARTICULO 52 DE LA transitorios”.

RESOLUCION CREG 075 DE 2021

FECHA: 25-02-2022

g upme
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Proyecto de Resoluciéon CREG 701003 de 2022

Ministerio de Minas y Energia

COMISION DE REGULACION DE ENERGIA Y GAS

PROYECTO DE RESOLUCION No. 701 003

(11 MAR. 2022)

La Comisién de Regulacién de Energia y Gas, en su sesion 1155 de 2022,
aprobé someter a consulta publica el presente proyecto de resolucién por el
término de tres dias habiles contados a partir del dia siguiente a su

publicacion en el portal web de la CREG.

Se invita a las empresas, los usuarios, las autoridades y demas partes
interesadas, a presentar sus observaciones y sugerencias dentro del plazo
establecido, mediante comunicaciones electrénicas dirigidas al Director
Ejecutivo de la CREG, a la cuenta cref@creg.gov.co, con asunto: “Comentarios

sobre la Resolucién CREG 701 0037, utilizando el formato anexo.

Al vencimiento de la consulta publica, la CREG determinara si el proyecto
debe ser informado a la Superintendencia de Industria y Comercio, para el
ejercicio de la Abogacia de la Competencia, con fundamento en las

disposiciones del Decreto 1074 de 2015, Articulo 2.2.2.30.5.

Por la cual se modifica para el afio 2022 el cronograma de asignacién de
capacidad de transporte de proyectos clase 1 de que trata la Resolicién
CREG 075 de 2021

RESOLUCION No.701 003

DE 11 MAR. 2022 HOJA No. 5/5

Por la cual se ordena hacer pablico un proyecto de resolucion “Por la cual se modifica
para el ano 2022 el cronograma de asignacion de capacidad de transporte de
proyectos clase 1 de que trata la Resolucion CREG 075 de 2021”7

RESUELVE:

Articulo 1. En el afio 2022, el plazo para la radicacion de las solicitudes de
asignacion de capacidad de transporte de proyectos clase 1, de que trata el
articulo 9 de la Resolucién CREG 075 de 2021, sera el 30 de junio de 2022.

Articule 2. En el afio 2022, la posicion asignada en las filas 1 y 2, de que
trata el articulo 11 de la Resolucion CREG 075 de 2021, sera informada a
los interesados a mas tardar el 24 de noviembre de 2022.

Articulo 3. En el afio 2022, los conceptos de conexién para proyectos
asignados a las filas 1 y 2, de que trata el articulo 11 de la Resolucién CREG
075 de 2021 seran emitidos a mas tardar el 30 de diciembre de 2022.

Articulo 4. El plazo previsto en el articulo 40 de la Resoluciéon CREG 075
de 2021, para la implementacién de la ventanilla Ginica, se extiende hasta el
31 de diciembre de 2022,

Articulo 5. Vigencia y derogatorias. La presente resolucion rige a partir
de su publicacién en el Diario Oficial. Los plazos referidos en los articulos 1,
2 y 3 se modifican inicamente para el afio 2022.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE
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El paso a paso

del nuevo proceso de asignacion
de capacidad



Proceso de asignaciéon
Resolucion CREG 075 de 2021

REPUBLICA DE COLOMBIA TRAMITES Y SERVICIOS ~ PARTICIPACION  ENTIDADES

@l El futuro i
‘ upmezs @ es de todos Minenergia
| _aRos |

Uberody Oen
UNIDAD DE PLANEACION MINERO ENERGETICA - UPME Inicio Entorno institucional Promocion del sector Informacion y cifras sectoriales Gestidn y control  Servicios al ciudadano Sala de prensa

UCION No. 000528 de

|II‘I lI‘I“I‘II IIHI‘HI'I‘I Imll‘l“l IIIIIlHlI T e

29-12-2021
Radicado ORFEQ: 20211140005285

“Por la cual se establece el procedimiento para el tramite de solicitudes de conexién al

Sistema Interconectado Nacional - SIN, se establecen disposiciones sobre la asignacion de
capacidad de transporte —
capacidad de tran orr;emigroosmf;j::z‘: ;a;::;;t;g: Enf;i;:“:fE y se definen los Proceso de conex.ones

EL DIRECTOR GENERAL DE LA UNIDAD DE PLANEACION MINERO
ENERGETICA - UPME

En ejercicio de sus facultades legales, y especialmente las conferidas por el articulo
9 del Decreto 1258 2013 y Médulo de proceso de conexiones

CONSIDERANDO:

E3 una herramienta que permitira gestionar solicitudes de asignacion de capacidad de transporte v solicitudes para obtener o mantener |z conexion al Sistema

. . . L. e Int tado N I (SIN)
Que el articulo 365 de la Constitucion Politica establece que los servicios pblicos son nterconectado Nacional (SIN)

inherentes a la finalidad social del Estado y es deber de éste asegurar su prestacion
eficiente a todos los habitantes del territorio nacional.

[ Circulares UPMEJ NormatlvldadAsoclada]

i3 Resolucion CREG 075 de 2021
i3 Resolucion CREG 107 de 2021
i3 Resolucion CREG 212 de 2021
i3 Resolucion UPME 528 de 2021

Que la Ley 142 de 1994 “Por la cual se establece el régimen de los servicios publicos
domiciliarios y se dictan otras disposiciones” dispone en su articulo 14.25 que el & Circular Bxterna No. 076 de 2021
servicio publico domiciliario de energia eléctrica comprende la actividad del transporte i Cireular Externa No. 0
de energia eléctrica desde las redes regionales de transmisién hasta el domicilio del & Cirelar Bxterna he. O
usuario final, incluida su conexién y medicion, asi como las actividades
complementarias de generacion, de comercializacion, de transformacion,
interconexién y transmision.

wupme
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Proceso de asignaciéon
Resolucion CREG 075 de 2021

La radicaciéon de las solicitudes de conexion exclusivamente se reciben

medio de la Ventanilla Unica
https://wwwl.upme.gov.co/ServicioCiudadano/Paginas/Proceso-de-conexiones.aspx

Solicitudes Otras solicitudes

de Conexién Mecanismo transitorio

1. Asignacion de capacidad de transporte.
2. Asignacioén de capacidad de transporte con uso
compartido de activos de conexién

1. Opcidn para proyectos que requieran capacidad mayor a la disponible.

2. Modificacién de la fecha de puesta en operacion — FPO.

3. Cesibén de capacidad de transporte asignada.

4. Retiro temporal de generadores.

5. Renovacion de instalaciones de generacion.

6. Conexiones temporales.

7. Presentacion de informe por cumplimiento la fecha de los hitos de la curva s.

8. Presentacion de informe intermedio de seguimiento de la curva s.

9. Presentacion de documentos de aceptacion de capacidad de transporte asignada.

10. Presentacion de garantia de reserva ajustada y curva s por prorroga o
incumplimiento.

11.Presentacion de garantia de reserva y curva s ajustada por modificacion de FPO.

12.Presentacién de observaciones apertura procedimiento de liberacion de capacidad

13. Presentacion de recurso de reposicion.

14. Solicitud de programacion de visita — viabilidad de espacios fisico. ‘ Upme

i d Plaressciin Moro Crosgios.


https://www1.upme.gov.co/ServicioCiudadano/Paginas/Proceso-de-conexiones.aspx

A Proceso ordinario de asignacion: Resolucion UPME 528 de 2021.

Proyecto de Resolucion CREG 701003 de 2022:

Establece las nuevas fechas para presentar solicitudes, publicacion de listados y
emision de conceptos solo para el 2022.

ETAPA INICIAL

31-mar 10 dias hdbiles 1 mes 20 dias hibiles 3 meses 30-sep 31-oct 20-dic 2 meses
Observaciones . .
transportador
30-jun-2022 24-nov-2022 30-dic-2022

ETAPA EN OPERACION
ETAPA DE SEGUIMIENTO

. Modificaciones . .
Presentacion informes Ajustes y prorrogas de . .
concepto Conexion temporal Retiro temporal

Curva § garantia de reserva

de conexion

4Upme
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Los criterios de priorizacion buscan que la asignacion
de capacidad sea mas eficiente

Grupos estimados para aplicacion del algoritmo

4 )

GRUPO B.
ESTADO DE AVANCE
DEL PROYECTO

4 )
GRUPO A.
OBLIGACIONES CON
EL SISTEMA
TEMPORALES

*Fecha de Puesta en
Operacién- FPO.

* Estado de los tramites
ambientales.

GRUPO C.
EL RESTO

ECONOMICOS

* Reduccion de emisiones.
* Restricciones.
* Pérdidas.

* Costo operativo.

4 )

ENERGETICOS

*Uso eficiente de capacidad.
*Factor de utilizacion.
* Flexibilidad.

Si: Beneficio monetizado del atributo

*Se espera publicar la propuesta del algoritmo en la 1lera semana de abril 2022
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‘ Preguntas
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